
第21回 情報システム学会 全国大会・研究発表大会 ベストペーパー特別賞 受賞記 

 

横浜市立大学附属市民総合医療センター 山下 啓和 

 

 この度は大変名誉ある賞を賜り、心より感謝申し上げます。 

 私はソフトウェアエンジニアかつ臨床医という立場から、医療機関におけるシステ

ム内製に取り組んでまいりました。今回の研究はその実践経験をもとに、医療情報シ

ステムの構造的特徴と院内開発がもたらす効果および限界について考察したもので

す。 

 医療情報システムは歴史的経緯と現場の多様な要求のなかで、取り扱う情報の一覧

性や操作性に問題が生じやすい構造を抱えています。こうした課題に対し、特注開発

や内製による解決を図った事例は数多く報告されていますが、多くは医療の視点から

のものです。より多くの医療機関への展開可能性を考えるとき、情報システム学の視

点からさらなる議論が必要であると考えております。 

 

 今回諸先生方からご指導を賜るとともにご講演から多くを学ばせていただく中で、

医療情報システムにおいても人間中心の情報システムを志向することの重要性を改め

て認識いたしました。 

 今回の賞は、今後の研究継続への期待を込めていただいたものと受け止めておりま

す。今回は現状分析と考察が中心となりましたが、今後皆様のもとで学びを深めなが

ら研究を継続し、医療情報システムにおける人間中心の情報システムの実現方法を探

求してまいります。また、その過程で医療関係者の働き方も見つめ直し、より良い労

働環境の実現、医療安全の向上、そして医学教育への貢献にも努めたいと思います。 

 

 大会運営に携わられた関係者の皆様に厚く御礼申し上げますとともに、今後ともご

指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 


